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PREFEfTURA IvluNN:lpAL DE  RI0  BRANCO

Assessoria Especial para Assuntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito

OFrcio/AssEsiuR/GABPRE/N9. 1.262/2022

A Sua Excelencia o Senhor
Manoel Jos6 Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  27 de outubro de 2022.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa   Excelencia  o

Projeto de Lei Municipal que ``Disp6e sabre Abertura de Cr€dito Adicional Suplementar

e  Especial  por  Anulac5o  parcial  de  dotacao,  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de

Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos  I  SASDH  e  Funda¢5o  Municipal  de  Cultura,

Esporte  e  Lazer  Garibaldi  Brasil  -  FGB,  e  d5  outras  providencias'',  com  fito  de  abrir

Cr6dito   Adicional   Suplementar   no   valor  de   R$   62.500,00   (sessenta   e   dais   mil   e

quinhentos  reais)  ao  or€amento  vigente,  a  Mensagem  Governamental  n9    65/2022,

An5lise  de  lmpacto  Or€ament5rio-Financeiro,   bern  como  o   parecer  SAI   N9  2022.02.

001689,  da  Procuradoria  Geral  do  Municfpio de  Rio  Branco,  para  apreciac5o e  votacao

dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,

Prefeito de Rio Branco
i)rf4Cesc-3i`'Ci..§R3}ia;i:a?c:,..3i.i?3?ta:jEL

Run Rui Bafoosa, 285 - Cemro
RIo Braneo -AC -CEP 69,900-120

Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PREFEITUF`A MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°            DE  27 DE OUTUBRO DE  2022

"Disp6e   sobre    Abertura    de   Credito

Adicional   Suplementar  e  Especial   por

Anulacao parcial de dota9ao, em favor da

Secretaria    Municipal    de    Assistencia

Social  e  Direitos  Humanos  -  SASDH  e

Fundagao Municipal de Cultural, Esporte

e   Lazer  Garibaldi   Brasil  -  FGB,   e  da

outras providencias".

0  PREFEITO  DO  MUNIC]PIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso  das  atribuig6es

que lhe confere o art.  58°, .inc.isos V da Le.I Organ.lea do Mun.icip.io de R.io Branco, faz saber

que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Credito  Adicional

Suplementar e  Especial  no valor de  R$ 62.500,00 (sessenta e dois  mil  e  quinhentos

reais) ao orgamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo I e 11.

Art. 2° 0 Cr6dito Adicional Suplementar e Especial de que trata o artigo 1 °, no valor

de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais), sera compensado de acordo

com   anulagao  das  dotag6es  orgamentarias,   nos  termos  do  disposto  no  inciso   Ill  do

paragrafo  1°  do  artigo  43  da  Lei  Federal  n°  4.320  de  17  de  marap  de  1964,  conforme

detalhamento constante do Anexo 11.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio  Branco-Acre,  27  de outubro de 2022,134  da  Repdblica,120° do Tratado  de

Petr6polis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

Tabela 1

6RGAO                      013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO -SEME CREDITO ADICIONALESPECIAL

UNIDADE 301
Fundacao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Garibaldi Brasil - FG 8

inC=Z
COItpTh |JIaa)

i= ~ ain 0 I> in
Tha

TIPO DA VALOR - RS
91a

C=Z9ta
B=> i5in-

DESCRICAO ZC' a iin FONTE

13 Cultura
13 392 Difusao Cultural
13 392 0505 Rio Branco Cultural

13 392 0505 1491.0001
Ndcleo de Hip HopMocambo

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OuTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias alnstituigivesPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 47.500,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 47.500,00

TOTAL DE CREDITO ADIcloNAL ESPECIAL 47.500'00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

Tabela 02

6RGAO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOS-SASDH CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR

UNIDADE 605 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11C:Z
cOIPTh PP00

i= DEscRieAO a a = in0
11a

TIPO DA VALOR -

£.
IZ9`0

g i5in-
in Za > Z+in FONTE RS

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria

08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2013.0004
ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOSDEEXCEPICIONAIS

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuie6es 3 3 50 41 101 R.P. 10.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE  I         10.000,00
08 Assistencia Social
08 244 Assist6ncia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social
08 244 0504 2013.0009 DESAFIO JOVEM PENIEL

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transfer6ncias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 5.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 5.000'00

TOTAL DE CREDITO ADlCIONAL SUPLEMENTAR 15.000'00
TOTAL DE CREDITO AD lcIONAL ESPECIAL E SUPLEMENTAR 62.500,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

Tabela 01

6RGAO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH ANULACAO PARCIAL DEDOTACAO

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

1'C=Z
COItpTh no80

i= DESCRICAO a a = in0
11a

TIPO DA VALOR - RS

€1

C=Z91a

:> E5in-
in Za > Z+in FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria

08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 1487.0004
lGREJA BOAS NOVASMISSIONARIA

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OuTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 5.000,00

TOTAL D0 PROJETO ATIVIDADE 5.000,00
08 Assistencia Social
08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 1487.0005
IGREJA CRISTO PARA ASNAC6ESURGENTE

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transfefencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuic6es 3 3 50 41 101 R.P. 24.000,00
TOTAL D0 PROJETO ATIVIDADE 24.000,00
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GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

Tabela 2

6RGAO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENclA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH ANULACA0 PARCIAL DEDOTACAO

UNIDADE 001
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS'STENclA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

ThIZ
cOCP11 PPa0

i= - 0in aZa => inC'
ina

TIPO DA VALOR - RS

%`

C=Z9!a
B=> i5in-

DEscRieAO i FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0604 1487.0006

lGREJA PENTECOSTALDELIBERTACAOOPERANDODEUSQUEMIMPEDIRA-lpLODQl

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituie6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 23.500,00

TOTAL D0 PROJETO ATIVIDADE 23.500,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

Tabela 03

6RGAO 020
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENclA

ANULACAO PARCIAL DEIDOTACAO
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

UNIDADE 605 FUND0 MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ThC=Z
a,C=Din DPaa)

i= ~ 0 0ZC' = in
T'a

TIPO DA VALOR - RS

%.

IZ&a
:> 55in-

DEscRieAO in > CJ Z+in FONTE

08 Assistencia Social

08 244 Assistencia Comunitaria
08 244 0504 Assistencia Social

08 244 0504 2013.0003
OBRAS SOCIAIS DADIOCESEDERIOBRANCO

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OuTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Transferencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 101 R.P. 10.000,00

TOTAL DO PROJET0 ATIVIDADE 10.000.00
TOTAL DE ANULACAO PARC lAL DE DOTACAO 62.500,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
CABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 65 / 2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideragao   de   Vossas

Excelencias,  cumprindo  o  que  disp6e  a  Lei  Federal  n°  101/2000  e  a  Lei  Federal  n°

4.320/64,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre  Abertura  de  Cfedito

Adicional  Suplementar e  Especial  por Anulagao parcial  de dotagao,  em favor da

Secretaria   Municipal   de   Assistencia   Social   e   Direitos   Humanos   -   SASDH   e

Funda9ao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -FGB, e da outras

providencias".

Cumprimentando-os cordialmente, sirvo-me do presente expediente para

encaminhar o projeto de lei complementar que autoriza abertura de Cfedito Suplementar

e Especial por Anulagao parcial de dotagao, em favor da SASDH e da FGB.

Incialmente, insta salientar que a Constituigao Federal de 1988 reconhece

as politicas sociais como politicas pjiblicas, demarcando uma mudanga de paradigma em

relagao ao padrao hist6rico, sendo fundamental destacar a ampliagao dos direitos sociais

e o reconhecimento da assistencia social como politica pi]blica de seguridade social, clever

do Estado e direito do cidadao que dela necessitar.

Consoante,   o   Fundo  Municipal  de  Assistencia   Social  -  FMAS  6  urn

instrumento  de  captagao  e  aplicagao  de  recursos,  que  tern  por  objetivo  proporcjonar

recursos e meios para o financiamento das ag6es na area de assistencia social, al6m de

possibilitar  a  prestagao  dos  servigos,  beneficios,  programas  e  projetos  da  assistencia
social com melhor qualidade a populagao.

Nesse   sentido,    cabe   a   SASDH   definir   uma    Politica   Municipal   de

Assist6ncia Social, em consonancia com as diretrizes da Polftica Nacional de Assistencia

Social e, a partir dai, elaborar urn diagn6stico socioecon6mico do Municipio, a fim de que

apopu|agaousuar,asejaatend,daemsuasrea,Sdemanfro

1



#iq®ito
=E5-cO-

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABINETE DO PREFEITO

A16m  disso,  a SASDH tern tamb6m,  como atribuie6es, a organizagao da

rede  de  atendimento,   a  execugao  de  programas  e  de  projetos  desenvolvidos  pela

prefeitura de Rio Branco, a coordenagao e implementaeao de urn sistema de supervisao,
acompanhamento  e  avaliagao  das  ag6es  e da  prestagao  de  contas  da  rede  pi]blica  e

privada  da  assistencia  social  no  Municipio,  bern  como  a  defjnigao  da  relaeao  com  as

entidades prestadoras de servigos e dos instrumentos legais a serem utilizados.

Por outra via, destaque-se que, a Fundagao Municipal de Cultura, Esporte

e Lazer Garibaldi Brasil -FGB, promove iniciativas que valorizam e qualificam express6es

culturais,   esportivas  e  de   lazer,   desse   modo,   contribuindo   para  o  fortalecimento  e

consolidaeao   de   urn   Sistema   Publico   Municipal   de   gestao   cultural   e   de   esporte,

particularmente,  nas areas de arte,  patrim6nio cultural e esporte.

Em     consonancia,     sublinhe-se    que    a     FGB    tern    trabalhado    na

democratizagao  do  acesso  aos  bens  culturais  e  o  direito  a  sua  fruigao,  por  meio  da

ampliagao da oferta desses bens e da descentralizagao das ag6es culturais do municipio,

estendendo o circujto e os aparelhos culturais a toda municipalidade e zona rural.

Portanto,  pontue-se que as emendas feitas ao Orgamento do Municfpio

de Rio Branco,  sao propostas por meio das quais os vereadores podem  opinar ou influir

na  alocagao de  recursos  pl]blicos,  junto ao  Municipio  e as  instituig6es.  Assim  sendo,  a

execugao  de tais  emendas  no  exercicio  do  mandato  6  de  extrema  importancia  para  o

Municipio.

Ressalte-se, no entanto, 6bices para a execugao das emendas que estao

relacionadas  no  orgamento  com  o  FMAS,  pois,  a  maioria  das  entidades  nao  podem

receber o recurso sem o cadastro no Conselho Nacional de Assistencia Social -CNAS, o

que torna este caminho inexequivel, haja vista tratar-se de entidades que nao se amoldam
aos crit6rios estabelecjdos pelo CMAS, restando inadequadas as politicas de assistencja

social.

Diante do exposto,  as Emendas dos vereadores Samir Bestene,  lsmael

Machado   e  Arnaldo   Barros,   que   tratam   da   aquisigao   de   material   de   consumo   e

equipamentos  para atender entidade civis  pL]blicas  sem  fins  lucrativos,  encontravam-se

obstante face a lacuna de documentos necessarios para a sua efetivagao.
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GABINETE DO PREFEITO

Por fim, cabe submeter-se a Lei de Responsabilidade Fiscal, que imp6e a

necessidade   da   maior   racionalidade   possivel   nos   gastos   e   na   formalizagao   do

planejamento pdbljco.

Estes,  Senhores (as) Vereadores (as), sao os argumentos que justificam

o encaminhamento deste Projeto de Lei Complementar,  que ora submetemos a elevada

consideragao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada pelos

membros desta  Egr6gia Casa Legislativa,  ao tempo que reitero a Vossa Excelencia e a

seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Atenciosamente,

Rio Branco -AC, 27 de outubro de 2022.
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PREFEITURA IVIUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

DECLARAeAO DE ADEQUACAO DA DEspESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Nesse sentido,  o impacto orgamentario-financeiro nao gera

nenhum  aumento para  anos subsequentes,  pois a despesa de manuteneao 6

apenas de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores proposto nas dotag6es e

a existencia  de saldo orgamentario disponivel,  sera  suficiente  para  atender os

valores a ser empenhado no exercicio corrente.  Por fim, a proposta encontra-se

compativel  com  o  Plano  Plurianual  -  PPA  2022-2025  e  a  Lei  de  Diretrizes

Ongamentarias -LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas,

Rio Branco -AC, 27 de outubro de 2022

Tiao Bocalom
Prefeito de Rio Branco
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Financas

ANALISE DE IMPACTO ORCAMENTARlo-FINANCEIRO -AIOF N° 59/2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  ``Disp6e  sobre

Abertura de Crfedito Adicional Suplementar e Especial por Anulagao parcial

de  dotacao,  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  e

Direitos  Humanos - SASDH  e  Funda9ao  Municipal de Cultura,  Esporte e

Lazer Garibaldi Brasil -FGB, e da outras providencias".

1. INTRODUCAO

Inicialmente, cabe destacar que, o Projeto de Lei Complementar em tela,

tern como objetivo atender a mudanga de entidades das emendas parlamentares

dos Vereadores  Samir  Bestene,  lsmael  Machado  e  Arnaldo  Barros,  a fim  de

beneficiar as entidades Associagao de Pais e Amigos de Excepcionais -APAE,

Desafio Jovem  Peniel e Ndcleo de Hip Hop Mocambo.

2.  ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

Faz-se necessario pontuar que o art.16,  inciso I,  da Lei Complementar

N° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal -LRF), preceitua

que  a  criagao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que
acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercicio  em  que  deva  entrar em  vigor e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim, o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  o Projeto de Lei Complementar,  ora proposto,  nao se amolda

ao que expressa os artigos acima mencionados, pois tal despesa nao excedera

os 12 (doze) meses.

ql /I
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Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Financas

3. CONCLUSAO

Ante   o  exposto,   entendemos   que  o   Projeto   de   Lei   Complementar

supracitado nao se amolda ao requisito expresso na LRF, no tocante a despesa

de  carater  continuado.  Portanto,  faz-se  dispensavel  a  estimativa  de  impacto

orgamentario-financeiro.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,  13 de outubro de 2022.
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0

PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcfpI0 DE RIO BRANCO

Processo SAJ n°: 2022.02.001689
lnteressado: Gabinete do Prefeito - GAPRE.
Assunto: Projeto de Lei -Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

PARECER JURIDICO

EM ENTA:          PARECER.          ADMIN ISTRATIVO

PROJETO     DE     LEI     COMPLEMENTAR     QUE

DISP6E   S0BRE   A   ABERTURA   DE   CREDITO¥

ADIcloNAL   SUPLEMENTAR   POR   SUPERAVIT¥

FINANCEIRO.  OBEDIENCIA  AOS  ARTIGOS  168

17,     24      E     42,      DA     LRF.      OPIN0      PEL

NPRIyNNrfuo-

I. FUNDAMENTACAO FATICA:  RESUMO DO ACONTECIMENTOS IMPORTANTES

Trata-se   de   expediente   contendo   pedido   de   analise   tecnico-juridica   requerido   a   est§

Procuradoria-Geral    do    Municipio    de    Rio    Branco,    atraves    do    OFicIO/ASSEJUR/GABPRE/N¥

1.225/2022,   datado  no   dia   14  de   outubro   de  2022   e   recebido   no   dia   17   de   outubro   de   20

(as 09:08h), por parfe da Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito, qua

a minuta de Projeto de Lei Complementar, o qual tern por escopo dispor sobre a abertura de cfed

adicional    suplementar   por   Supefavit   Financeiro   em   favor   da   Secretaria    Municipal

Assist6ncia Social -  SASDH e Fundagao Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibalde Bra

Assento que a minuta de projeto de lei complementar (fls. 6/11) tern por finalidade abrir cfed

adicional  suplementar  no  valor  de  R$  62.500,00  (sessenta  e  dois  mil  e  quinhentos  reais),

orgamento vigente da SASDH e FOB.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2022.02.001689 SAJ

PROCURADORIA
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0

PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcfpI0 DE RIO BRANCO

E  ainda  que  a  fonte  do  recurso  6  o  supefavit  financeiro  apurado  em  balango  de  exercici

anterior, nos termos do art, 43, § 1 °,  I, da Lei Federal n.° 4.320/64 ,

=
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NEIVA  AZEVEDO   DA  SILVA  TESSINARl   e   o  senhor  ANTONI0  CID   RODRIGUES   FERREIRAS

manifestaram-se favofavel ao anteprojeto atrav6s da analise negativa de  impacto ongamentari

financeiro   -   AloF   n°   59/2022   (fls.12/13),   aduzindo   que   a   as   despesas,   nao   geram   impac

ongamentario financeiro para os pr6ximos exercicios, estando em conformidade como PPA e a

Os  autos  estao  instruidos  com  oficio,  projeto  de  lei,  exposigao  de  motivos  e  men

governamental, analise do impacto orgamenfario e financeiro e demais documentos (fls.1/14).

E o sucinto relat6rio. Passo a analise juridica:

11 -FUNDAMENTACA0 JURiDICA

Como ja  mencionado  alhures,  trata-se  de  minuta  de  projeto  de  lei  que  tern  por finalidade

abertura de cfedito adicional suplementar por supefavit financeiro no valor de R$ 62.500,00 (sessen

e dois mil e quinhentos reais), ao ongamento vigente da SASDH e FGB.

Em   sede  de  mensagem  governamental   (fls.   3/5)   extraio  que  a   abertura   de  cfedito  vis

a   coberfura   de   politjcas   pdbllcas   reaJLzada   pela   SASDH   junto   ao   Fundo   Municipal   dq

Assistencia Social I FMAS, tendo a finalidade de captagao e aplicagao de recurso para financiang

ag6es   na   area   de   assistencia   social.   possibilitando   prestagao   dos   servjgos.   beneficios_,
e

::I:=_T_as.:::jL:T_SL:_e_:_=:i:_nc.i:_:=aj:I:I:.in__T_e.]h_T_:::_Ii|a:e..a_Po?rLI.acao,ob.edecen.do.as§diretrizes da Politica Nacional de Assist6ncia Social. elaborando diaqn6sticos socioecon6mico5€

do MuniciDio. a fim de atender a real necessidade da DODulacao.
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Extraiofambemdamensagemgovernamenfalqueaaberturadocfeditovisaa£Q±berturad€

:i::i::::r:a:uea:::u:d:x::esMsu£[:]=u'[:e±utlt:rap'oEip:srfeeed:i:,a::::eb:=ds:I:ca¥
fortalecimento  e  consolidacaro_ de  urn  Sistema   Ptlblico  Municipal  de  Gest5o  Cultural  e  de§

ESDerto has areas de arte. Datrim6nio cultural e esDorte.

Assevero  por outro  lado,  que  o  exame  deste  Procuradoria-Geral  restringe-se  tao-somente

materia  juridica  envolvida,  nos  termos  da  sua  competencia  legal,  tendo  por  base  os  documentosg

juntados,  razao  pela  qual  nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica  da  Pasta  consulen

bern como em quest6es que envolvam juizo de merito sobre o tema trazido a apreciagao, cuja and

e de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

No  projeto  em  analise,  como  mencionado  allures,  pretende-se  autorizagao  legislativa  par

abertura de cfedito adicional de modalidade suplementar por superavit financeiro.

Quanto  ao  tema  trazemos  a  baila  o  artigo  167,  V,  da  Constituigao  Federal  o  qual  exige

autorizagao legislativa para abertura de cfedito especial ou suplementar na lei ongamentaria:

Art.167. Sao vedados:

(...)     V    -     a     abertura     de     cfed

suplementar  ou  especial  sem   pr6

autorizagao        legislativa        e

indica9ao                dos                recu

correspondentes;

No que diz respeito a tal  modalidade, tambem 6 importante mencionar que o artigo

Federal  ri°  4.320164  preve  que..  "Os  cieditos  suplementares  e  especiais  sefao  autorizados

aberios por decreto executivo."
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Assim, imprescindivel faz-se que seja feita tal altera9ao orgamentaria por lei formal.

Referida  exigencia foi  devidamente  respeitada,  porquanto o  pedido foi  apresentado  na

de projeto de lei.

Dessa forma, esta correta a submissao da mat6ria ao crivo do Poder Legislativo.

¥A16m  disso,  6  necessario  para  a  abertura de cfeditos  suplementares e especiais a  existencia3

derecursosdisponiveisparaprocessaradespesa,devendoserapresentadaexposigaojustificada,nf

forma do artigo 43 da Lei n° 4.320/64.                                                                                                                               ±

Bern como que tais recursos podem ser oriundos de:

a)  o  supefavit  financeiro  apurado  em  balango  patrimo

do  exercicio  anterior;  b)  os  provenientes  de  excesso

arrecadagao;  c) os resultantes de anulagao parcial ou

de   dotag6es   ongamentarias   ou   de   cr6ditos   adi

autorizados  em  Lei;  d)  o  produto de  operag6es  de cred

autorizadas,   em   forma   que  juridicamente   possibilite

poder executivo realiza-Ias.

Assim, nos autos existe indicagao dos recursos disponiveis, sendo devidamente demonstradai

be

rm

nesse  caso  pela  declaragao  de  supefavit financeiro  apurado  em  balango  do  exercicio  anterior,

como    fundamentagao/justificagao    para    abertura    de    cfedito    especial    suplementar,

documentos de folhas 3/5 e 12/13.
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0   projeto   versa   sobre   materia   de   competencia   do   Municipio   face   ao   interesse   local

encontrando amparo no artigo 30,  inciso  I  da Constituigao da  Repdblica e  no artigo 23,  inciso  I  e  11  d

Lei Organica  Municipal,

Alem  disso,  a  iniciativa  das  leis  referentes  aos  cfeditos  adicionais  e  privativa  do  Chefe  d

Executivo local,  na forma  dos artigos  165,  § 8°;  166,  caput

da Constituigao Federal. Sendo constitucional a iniciativa.
LO-

Ressalta-se,  que  o  projeto  (fl.   6)  esfa  redigido  em  boa  tecnica  legislativa  e  atende  ao€

parametros  de  juridicidade,  nao  havendo  nenhuma  violagao  reflexa  ao  ordenamento  juridico,  beni§

como   existe   quadros   anexos  contendo  a   especificagao   alteragao   (fls.7/11),   bern  como   a

legislativa, qual seja: projeto de lei complementar 6 o adequado.

Por    fim,    observa-se    o    atendimento    da    Recomendagao    T6cnica    n.°    028/2021

Controladoria-Geral de Rio Branco -CGM, em especial, na obrigatoriedade dos projetos de lei a serene

submetidos ao Poder Legislativo, que tenham  como objeto a criagao ou  aumento de despesa,  sejang

acompanhadosdademonstragaodaestimativadoimpactoorgamentarioefinanceironoexercicioem§

que   entrar   em   vigor   e   nos   dois   subsequentes,   conforme   estabelecido   no   art.   16,   I,   da   Leg>
Complementar Federal n° 101/2000 -LRF e no art. 67, § 10 da Lei complementar Municipal n° 96/202ng

~  Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2021.

Por  estes  fundamentos,  entendemos  que  o  projeto  de  Lei  em  referencia  e  constitucional

legal, atendendo aos requisitos relativos a materia,  bern como aos principios gerais

Ptlblica e demais normas de Direito Financeiro.
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Ill -  MANIFESTACAO JURiDICA PROPRIAMENTE DITA:  CONCLUSAO

Diante  do  exposto,   entendo  que  o  projeto  de  lei   6  constitucional   e   legal,   e  assim

OPINO pelo encaminhamento a Casa Legislativa de Rio Branco.

Tenho  por  bern  determinar  ao  Cart6rio  Eletr6nico  desta  PGM  que  restitua  estes  autos  com

URGENCIA  ao  Assessor  Especial  para  Assuntos  Juridicos  do  Gabinete  do  Prefeito.  SenhorE

JORGE EDUARDO BEZERRA DE SOUZA SOBR[NHO.

Rio Branco -Acre,21  de outubro de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
ProcuradorlGeral de Rio Branco

Decreto n° 494/2021
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EST^DO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/CMRB/GAPRE/N°951/2022

A Sua Senhoria a Senhora
Ytamares Macedo de Brito
Diretora Legislativa em exercicio
Nesta

Rio Branco-AC, 01  de novembro de 2022.

Assunto:  C6pia do OFICIO/ASSESJUR/GABPRE/N°1262/2022.

Senhora Diretora,

Cumprimento-a  cordialmente,   encaminho  a  Vossa   Senhoria,   C6pia  do
OFicIO/ASSESJUFVGABPRE/N°1262/2022,   que   trata   do   encaminhamento   de
Projeto  Lei  Municipal  Complementar  que  "Disp6e  sobre  Abertura  de  Cfedito
Adicional Suplementar e Especial por Anulagao parcial de dotagao, em favor
da Secretaria Municipal de Assistencia Social e direitos Humanos -SASDH e
Funda9ao Municipal de cultura, Esporte e Lazer Garibalde Brasil - FGB, e da
outras  providencias",  com  fito  de  abrir Credito Adicional  Suplementar  no  valor
de  R$  62.500,00  (sessenta  e  dois  mil  e  quinhentos  reais)",  ao  orgamento
vigente,     a     Mensagem     Governamental     n°65/2022,     Analise     de     lmpacto
Orgamentario   -   Financeiro,   bern   como   o   parecer  SAJ   n°2022.02.001689,   da
Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco,  para apreciagao e votagao dessa
Colenda Casa Legislativa.

Atenciosamente,

RECEBID02iLu/Lize-
I .2 .- k C7-

Rua Hugocarneiro ,  N°567  -BairroBosque    -Rio Branco    -AC-CEP69.900-550

Fone: 68 3302-7200     -       E-mail: camara@riobranco.ac.leg.br


